

kolejne centurie opracował w latach 1969–1976 (I–V – wspólnie z H. Piękoś, VI – sam, VII – wspólnie z A. Jasiewiczem, B. Chwastowskim i A. Pałkową). Objęcie przezeń kierownictwa *Pracowni Atlasu Flory Polskiej i Ziemi Ościennych* w roku 1986 zaowocowało dziesiątkami przygotowanych do druku polskich i łacińskich opisów gatunków, które wraz z pięknymi planszami czekają na opublikowanie, podobnie zresztą jak i ukończone tłumaczenie najnowszego *Kodeksu Nomenklatury Botanicznej*. W tych dwu ostatnich pracach spożytkował swą ogromną wiedzę z zakresu morfologii, taksonomii i nomenklatury, a także wspaniałą znajomość łaciny oraz języka angielskiego i niemieckiego.

Przez lata swej pracy w Instytucie dał się poznać jako człowiek wyjątkowej prawości charakteru, wielkiej skromności i ogromnej życzliwości dla każdego bez wyjątku. To dziś niebawem spotkać człowieka, który nigdy nikomu nie odmówił swej pomocy i pod adresem którego nikt nie wypowiedziałby słów innych niż słowa serdecznej wdzięczności. Nieoceniona pomoc dla botaników z całej Polski były rewidowane przez niego bezinteresownie do licznych flor lokalnych, olbrzymie materiały zielnikowe trudnych rodzajów *Mentha*, *Epilobium*, *Cuscuta*, *Veronica* czy *Taraxacum*. Był On też niezastąpionym tłumaczem na język łaciński wszystkich niemal diagnoz nowych taksonów roślin opisywanych przez polskich botaników w różnych grupach roślin. Dla Instytutu był tym czym jest filar dla mostu – nie rzucającą się w oczy, mocną podporą konstrukcji, na której wspiera się całość.

Ci, którzy znali go bliżej wiedzą, że był nie tylko źródłem fachowej wiedzy botanicznej, z której korzystaliśmy wszyscy. Oddany bez reszty Krakowowi i całe życie z nim związany, był też niecodziennym kronikarzem Miasta notującym z fotograficzną niemal pamięcią wszystkie wydarzenia, wśród których godziny i trasy codziennych odlotów gawronów na nocleg do Puszczy Niepołomickiej czy data ostatniego remontu chodnika przy ulicy Karmelickiej nie były mniej ważne od powrotu Pomnika Grunwaldzkiego na Plac Matejki. Mimo dokuczającej mu coraz bardziej astmy, zjawiał się w Instytucie do ostatniego dnia. Odszedł od nas 2 kwietnia 1989 roku, w Święto Miłosierdzia Bożego, które – jak wiemy to od najbliższych – szczególnie czcił. Okno drugiego piętra Instytutu, wypełnione bogatą kolekcją rozmaitych odmian pelargonii, które gromadził i otaczał troskliwą opieką przez całe lata swej pracy, jest wciąż widomym śladem Jego niedawnej tu jeszcze obecności.

Zbigniew MIREK

MGR ANNA ŁOBARZEWSKA (z domu Felczak)

(17.VI.1910–3.X.1989)

Nauczycielka biologii w olsztyńskim, uczestnik tajnego nauczania na Podlasiu; botaniczka, autorka kilkunastu prac poświęconych florze tatrzańskiej. W latach 1971–1989 inspektor Górskiego Ogrodu Botanicznego Zakładu Ochrony Przyrody i Zasobów Naturalnych PAN w Zakopanem, członek Krakowskiego Oddziału PTB. Odeszła od nas 3 października 1989 i spoczęła wśród zasłużonych dla Tatr i Zakopanego osób na Starym Cmentarzu Zakopiańskim.

Halina PIĘKOŚ-MIRKOWA

DR JADWIGA ZALEWSKA-SOBCZAK. Wieloletni pracownik Zakładu Fizjologii i Biochemii Roślin Uniwersytetu Łódzkiego. Zajmowała się mechanizmami porażania roślin przez grzyby patogenne. Odeszła od nas nieoczekiwanie dnia 29 sierpnia 1986 roku.

Krystyna BYTNIIEWSKA

DOC. LIGIA KONOPSKA-WALISZKIEWICZ Będąc długoletnim pracownikiem Zakładu Fizjologii i Biochemii Roślin Uniwersytetu Łódzkiego zajmowała się badaniem białek zapasowych roślin. Była cenionym pracownikiem naukowym i oddanym wychowawcą młodzieży akademickiej. Zmarła dnia 25 września 1989 roku.

Krystyna BYTNIIEWSKA

## ROCZNICE, JUBILEUSZE ANNIVERSARIES, JUBILEES

50-LECIE PRACY NAUKOWEJ  
PROFESOR ALINY SKIRGIEŁŁO  
Professor Alina Skirgiełło – 50 years  
of scientific activity

Ten piękny jubileusz uczciło jako pierwsze Polskie Towarzystwo Botaniczne. Na posiedzeniu Zarządu Głównego PTB (Warszawa 9.XII.1989) miała miejsce krótka uroczystość, w czasie której Prezes, prof. dr Jerzy Fabiszewski w obecności Zarządu wręczył Jubilatce bukiet róż z podziękowaniem i życzeniami od całego Polskiego Towarzystwa Botanicznego.

Zbigniew MIREK

## PRO MEMORIA

- 250 rocznica urodzin Baltazara Hacqueta



(1740–1815), lekarza i przyrodnika narodowości francuskiej, przez kilka lat profesora na katedrze Historii Naturalnej Wydziału Lekarskiego w Krakowie, dyrektora krakowskiego Ogrodu Botanicznego, autora jednego z pierwszych opisów fizjograficznych Karpat. Na jego cześć nazwano m. in. rodzaj *Hacquetia*.

- 150 rocznica urodzin Jana Jachno (7.IV.1840–1895), nauczyciela w Krakowie i Stanisławowie; badacza flory i fauny Galicji, jednego z pierwszych współpracowników Komisji Fizjograficznej Akademii Umiejętności.
- 150 rocznica urodzin Antoniego Rehmana (13.V.1849–13.I.1917), botanika i geografa, wybitnego badacza roślin niższych (głównie mszaków) i wyższych ziem Polski oraz Południowej Afryki, sekretarza Komisji Fizjograficznej Akademii Umiejętności, współwydawcy *Kosmosu*.
- 100 rocznica urodzin Marii Chmielińskiej (7.IV.1890–15.X.1967), botanika, rolnika, autorki *Polskiej Bibliografii Zielarstwa* (1954) i *Polskiej Bibliografii Roślin Przemysłowych* (1963).

- 100 rocznica śmierci Wojciecha Grzegorzka (1818–1.III.1890), profesora teologii, rolnictwa i przyrodznawstwa w Seminarium Duchownym w Tarnowie, proboszcza w Bochni, badacza flory i fauny okolic Tarnowa i Tatr.
- 100 rocznica urodzin Lucjana Kaznowskiego (11.II.1890–17.III.1955) botanika zajmującego się głównie roślinami uprawnymi oraz genetyką i morfologią roślin, członka Polskiej Akademii Nauk, przed II wojną światową wykładowcy w Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego, po wojnie dyrektora Państwowego Instytutu Naukowego Gospodarstwa Wiejskiego (PINGW) i wicedyrektora Instytutu Hodowli i Aklimatyzacji Roślin (IHAR).
- 100 urodzin rocznica Stefana Antoniego Krupko (27.V.1890 – 3.XI.1976), botanika cytologa i embriologa roślin, w okresie międzywojennym związanego z uniwersytetem południowo-afrykańskim w Johannesburgu, aktywnego członka władz PTB, od 1968 członka honorowego Towarzystwa.
- 100 rocznica urodzin Marii Justyny Majkowskiej (16.IV.1890–26.II.1969), botanika, pedagoga, nauczycielki przyrody w Kijowie, Kielcach, Podkowie Leśnej i Grodzisku Mazowieckim, autorki *Botaniki dla Szkół Zawodowych* (1960).
- 50 rocznica śmierci Edwarda Ralskiego (1.VII.1901–1940), botanika, rolnika, badacza roślinności Karpat, zamordowanego w obozie sowieckim.

Zbigniew MIREK

## SPRAWOZDANIA ZE SPOTKAŃ NAUKOWYCH SCIENTIFIC MEETING REPORTS

### SYMPOZJUM POŚWIĘCONE PAMIĘCI PROF. DR ZYGMUNTA CZUBIŃSKIEGO (1912–1967) W 20 ROCZNICĘ JEGO ŚMIERCI (KIELCE, 10.X.1987)

Symposium in commemoration of Professor  
Zygmunt Czubiński (1912–1967) on 20th  
anniversary of his death (Kielce, 10.X.1987)

Organizatorami sympozjum były: Kielecki i Pozański Oddział PTB, Komitet Ochrony Przyrody PAN oraz Kieleckie Towarzystwo Naukowe.

Spotkanie zgromadziło liczne grono botaników i miłośników przyrody, w tym wielu uczniów i współpracowników Profesora. Reprezentowali oni wszystkie polskie Uniwersytety, większość Akademii Rolniczych, niektóre Akademie Medyczne, Polską Akademię Nauk oraz Kieleckie Towarzystwo Naukowe. Wśród uczestników byli także studenci, harcerze, rodzina i przyjaciele Profesora.